

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Ansa Haapala
Stabschef

TJÄNSTESKRIVELSE

2016-09-20

1 (5)

Diarienummer

2016/SN 0004 001

Socialnämnden

Förvaltningschefens rapport

Ändringar i regelsystem rörande mottagandet av ensamkommande

Nytt ersättningssystem

Regeringen har gjort en översyn av regelverk och ersättningssystem vad gäller mottagandet av ensamkommande. Syftet har varit att förenkla regelverket, dämpa kostnadsutvecklingen och minska administrationen.

Systemet med överenskommelser om mottagande av ensamkommande tas bort och Migrationsverket kommer att säga upp överenskommelserna. Den nya anvisningsmodellen som infördes den 1 april 2016 innebär att kommuner får anvisningar som motsvarar en fastställd andel av alla asylsökande ensamkommande barn. Andelen är uträknad utifrån kommunens folkmängd, mottagande av ensamkommande m m.

För varje ensamkommande barn föreslås en schablonersättning på 1350 kr per dygn till dess att barnet fyller 18 år. Idag är ersättningen för överenskomna belagda platser 1900 kr per dygn.

En tydligare skillnad ska göras mellan barn och unga vuxna d v s ensamkommande som fyllt 18 år. Ensamkommande barn som blir myndiga innan ansökan om uppehållstillstånd prövats bör i normalfallet inte bo kvar vid något av kommunens boenden utan erbjudas plats inom Migrationsverkets

anläggningsboenden. Enbart asylsökande ensamkommande mellan 18-21 år som har ett omfattande vårdbehov bör vara fortsatt placerade av kommunen. Kommunen ersätts i dessa fall för de faktiska kostnaderna.

Regeringen vill begränsa ersättningen för unga över 18 år. Schablonersättningen för ensamkommande mellan 18 och 20 år med uppehållstillstånd föreslås till 720 kr per dygn för unga som studerar på gymnasiet.

För ensamkommande (18-20 år) med uppehållstillstånd som inte studerar föreslås kommunen endast ha rätt till ersättning för kostnader för försörjningsstöd, även om de är placerade av kommunen.

Den begränsade schablonersättningen för personer i åldersgruppen 18-20 år innebär att antalet personer som kommunen får schablonersättning för kommer att minska.

Situationen för Tyresö

Ett av regeringens argument för den sänkta schablonersättningen är att den nya placeringsformen ”stödboende” kan bidra till att sänka placeringskostnaderna av ensamkommande. Stödboende är främst tänkt som ett placeringsalternativ för unga i åldern 18-20 år, men kan om det finns särskilda skäl även bli aktuellt för 16 -17-åringar.

I Tyresö finns för närvarande ”Tyresö stödboende” som har 5 platser och drivs av AB Vårlyjus till en kostnad av 980 kr för belagd plats. I kommunal regi finns 15 platser i stödboende/träningsboende kostnad per plats cirka 800 kr per dygn.

Regeringens förslag innebär omfattande förändringar i ersättningssystemet vilket får stora konsekvenser för socialförvaltningen och de sammantagna effekterna är svåra att bedöma. Regeringen kommer att föreslå att det nya ersättningssystemet träder i kraft den 1 juli 2017.

Förvaltningen har redan påbörjat ett arbete med att förhandla om ersättningen med de privata utförarna. En rapport rörande anpassning av verksamheten till den föreslagna ersättningen kommer att presenteras för socialnämnden senast i december.

Asylsökande ungdomar som fyller 18 år innan de har fått uppehållstillstånd flyttas redan idag från kommunens försorg till Migrationsverkets boenden,

vilket har varit fallet med 8 personer under året. Totalt har 19 av de ensamkommande fyllt 18 år i år. Av dem är fortfarande 11 aktuella inom barn och ungdomsenheten då de har särskilda vårdbehov. Utöver dessa kommer ytterligare 11 personer att fylla 18 år innan årets slut.

Enligt Migrationsverkets senaste prognos (juli 2016) uppskattas antalet ensamkommande asylsökande barn under året till 3000 barn, vilket skulle kunna innebära 14 barn för Tyresö kommun under 2016. Hittills har det inte kommit något barn under 2016.

Kommunplacering av ensamkommande barn

Regeringen föreslår att en kommun som har anvisats att ta emot ett ensamkommande barn endast får placera barnet i ett boende i den egna kommunen. Därigenom ska anvisningskommunen ha det sammanhållna ansvaret för barnet.

För att ett ensamkommande barn ska kunna placeras i en annan kommun krävs att anvisningskommunen i det enskilda fallet har ingått en särskild överenskommelse om placering med den kommun där barnet ska placeras. Placeringskommunen kan begära att ärendet flyttas över till den andra kommunen enligt de förutsättningar som anges i Socialtjänstlagen (SoL 2 a kap. 10-12 §§). I sådana fall övergår ansvaret för barnets behov av stöd och hjälp till den andra kommunen.

Den föreslagna begränsningen gäller inte placeringar som sker med stöd av LVU eller med stöd av SoL då barnet har ett omfattande vårdbehov.

Kommunen kan också om det finns synnerliga skäl placera barn i ett boende i en annan kommun när det handlar om specifika vårdbehov av fysiska, psykiska eller sociala skäl, som kräver särskilda insatser, och vårdbehovet inte kan tillgodoses i den egna kommunen. I sådana fall ska länsstyrelsen ge sitt godkännande till placeringen.

Lagändringarna förslås träda i kraft den 1 januari 2017. Placeringar av ensamkommande barn som skett i en annan kommun än anvisningskommunen

före den 1 januari 2017 bör dock fortsätta att gälla även om det inte finns en särskild överenskommelse om placering.

Brukarundersökning boende LSS

Tyresö kommun kommer under hösten att delta i den nationella brukarundersökningen inom funktionshinderområdet som Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) tillsammans med RKA (Rådet för främjande av Kommunala Analyser) håller i. Det är första året som undersökningen genomförs inom området funktionshinder. 2015 genomförde SKL en testgenomgång och ett 50-tal kommuner deltog.

Undersökningen riktar sig till vuxna personer med funktionsnedsättning. Tyresö kommer i år att genomföra undersökningen inom gruppbostad och servicebostad LSS, både i kommunal och privat regi.

Syftet med undersökningen är att få reda på den brukarupplevda kvaliteten i verksamheten.

Brukarna kommer under perioden september – oktober att erbjudas att besvara en enkät med åtta frågor. Frågorna i enkäterna rör självbestämmande, trygghet och bemötande.

Enkäten kommer att kunna besvaras i pappersform eller genom ett webbenkätverktyg som heter pict-o-stat light, via dator eller surfplatta. Pict-o-stat light är ett enkätverktyg som använder sig av pictogramsymboler och inspelat tal för att presentera och förtydliga frågeställningar och svarsalternativ för personer med olika former av funktionsnedsättning.

Både pappersenkäten och webbenkäten finns med eller utan bildstöd (pictogram) och webbenkäten finns också med eller utan uppläsning av frågor. Alla svar ska registreras digitalt och rapporteras därigenom direkt till Kolada som kommer att presentera resultatet i januari 2017.

Kommunerna får i 2016 års undersökning tillgång till webbenkätverktyget Pict-O-Stat light kostnadsfritt. Därefter, 2017, blir det en kostnad per kommun och år för att använda Pict-O-Stat light i den nationella brukarundersökningen på 6 000 kronor/kommun.

Ny utförare inom LOV daglig verksamhet

Främja AB är en verksamhet som startade år 2012. Främja startade sin verksamhet med olika boendeformer och består idag av servicebostäder, korttidsboenden, familjehem och ungdomsboenden.

Sedan januari 2015 bedriver de även daglig verksamhet i Stockholm och Solna. Målgruppen är personer med högfungerande autismspektrumsstörning, lindrig utvecklingsstörning eller förvärvad hjärnskada.

Främja driver en lanthandelsbutik på Södermalm. De har också ett nära samarbete med ReFurn där arbetsuppgifterna bland annat består av foto, datorkunskap, stå i kassa och möbelrenovering. Vidare har de även ett samarbete med Rosendals trädgårdar där man kan lära sig trädgårdsskötsel.

Ny utförare inom LOV hemtjänst, ledsagar- och avlösarservice

Livea AB är ett nystartat hemtjänstföretag som har sina lokaler på Granängsringen. VD för företaget är Pia Sundberg. Pia är ekonom och har arbetat under ca 15 år som linjeledare och projektledare på Fortum. Verksamhetschef är Annika Nilsson. Annika är utbildad undersköterska och socionom. Hon har arbetat som enhetschef och verksamhetschef under många år både i privat och kommunal hemtjänst.

Livea AB har även ansökt om att få ansluta sig till LOV hemtjänst i Stockholm stad.

Livea AB är godkända för att utföra hemtjänst, ledsagarservice och avlösarservice för vuxna. De kommer att vara valbara från den 3 oktober.

I Tyresö finns från och med den 3 oktober sju utförare (inklusive kommunal regi) inom LOV hemtjänst, ledsagar och avlösarservice.


Gunny Bäckström
T f förvaltningschef